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7. SEMINAR: „Cadrul nou 
de reglementare a 

eficienței energetice a 
clădirilor“ 

1. Membrii Consiliului Naţional de Coordonare a 
Dezvoltării Regionale (CNCDR) s-au întrunit la 

3 martie în cadrul unei şedinţe 

 Membrii Consiliului Naţional de Coordonare a Dezvoltării 
Regionale (CNCDR) s-au întrunit, ieri, în cadrul unei şedinţe pentru a 
discuta despre utilizarea mijloacelor financiare ale Fondului naţional 
pentru dezvoltarea regională în anul 2010. 

 În cadrul întrevederii ministrul dezvoltării regionale şi 
construcţiilor, Marcel Răducan a specificat că din suma totală de 160 
mln lei predestinaţi dezvoltării regionale în anul 2010, 50 milioane lei 
au fost alocaţi pentru ajutorarea sinistraţilor din localităţile Cotul Morii, 
Nemţeni şi Obileni din raionul Hînceşti, iar alte circa 111 mln lei nu au 
fost valorificate din motivul că procesul de implementare a proiectelor 
selectate în apelul lansat de MDRC a început la finele anului 2010, cînd 
s-a încheiat anul bugetar.  

 Pe parcursul discuţiilor reprezentanţii Ministerului Finanţelor au 
comunicat că în conformitate cu legislaţia ţării banii FNDR care nu au 
fost valorificaţi în anul trecut nu pot fi transferaţi pentru implementarea 
proiectelor în anul curent, iar finanţarea proiectelor 2010 va avea loc 
din banii alocaţi în 2011. 

 Astfel, cei prezenţi au convenit ca din cei 163 mln lei alocaţi în 
2011 pentru dezvoltarea regională, 134 mln lei vor fi gestionaţi pentru 
proiectele implementate în 2010, iar diferenţa de suma va fi alocată 
altor proiecte ce vor fi aprobate spre finanţare într-o ulterioară şedinţă a 
consiliului. 

 De asemenea, s-a mai convenit asupra creării unui grup de lucru 
în componenţa căruia să se regăsească reprezentanţii MDRC, 
Ministerului Finanţelor şi Ministerului Economiei care vor analiza 
situaţia financiară a proiectelor şi în cazul în care vor constata că au 
existat economii, urmează ca acele mijloace financiare să fie incluse de 
asemenea în suma destinată proiectelor ce vor fi implementate în 2011. 
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PROIECTE de dezvoltare regională 

2. La Telenești a fost lansat proiectul de dezvoltare regională 
„Managementul deșeurilor menajere în localitățile din raionul Telenești și 

Sîngerei” 

 Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, Agenția de Dezvoltare Regională Centru în 
colaborare cu Primăria orașului Telenești a organizat la 03 martie 2011, lansarea  unui proiect de dezvoltare 
regională în incinta primăriei orașului Telenești. 

 „Managementul deșeurilor menajere în localitățile din raionul Telenești și Sîngerei" este unul 
din cele 5 proiecte aprobate spre finanțare din Fondul național pentru dezvoltare regională în 2010 în 
Regiunea de Dezvoltare Centru și constă în construcția a 80 de platforme pentru colectarea deșeurilor 
menajere solide din 6 localități și amenajarea poligonului. Obiectivul general al proiectului constă în 
ameliorarea calității vieții populației localităților din raionale Telenești și Sîngerei și îmbunătățirea situației 
mediului ambiant în localitățile din regiunea de dezvoltare Centru. 

           Proiectul se încadrează în prioritatea III a Strategiei de Dezvoltare Regională Centru„Îmbunătățirea 
factorilor de mediu și a atractivității turistice", măsura 3.2 ce presupune perfectarea educației ecologice și 
reprezintă unul din cele 23 de proiecte aprobate în Documentul Unic de Program în Regiunea de dezvoltare 
Centru prin Hotărîrea Guvernului nr. 722 din 26 august 2010 pentru anii 2010 - 2012. 

 Finanțarea este asigurată din sursele Fondului național pentru dezvoltare regională, aprobată prin 
decizia nr.08/10 din 20 septembrie 2010 a Consiliul Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale în 
valoare de aproape 5 milioane lei pentru executarea lucrărilor de construcție a 80 de platforme pentru 
colectarea deșeurilor menajere solide (DMS) din 6 localități și amenajarea poligonului de DMS. Realizarea 
proiectului este planificată pentru o durată de un an și va finaliza în septembrie 2011.  

    

 La eveniment au participat reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, 
Agenției de dezvoltare regională Centru, Primăriei Telenești, Consiliului raional Telenești, primarii 
localităților partenere în cadrul proiectului, membri ai Consiliului regional pentru dezvoltare Centru, 
reprezentanţi ai societăţii civile şi ai sectorului privat. 
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PROIECTE de dezvoltare regională 

 

3. Lansarea proiectului „Salubrizarea localităților din raioanele Nisporeni, 
Strășeni și Călărași pentru un mediu curat și sănătos” s-a desfășurat la 10 

martie la primăria comunei Ciorești 

 Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, Agenția de Dezvoltare Regională Centru în 
colaborare cu Primăria comunei Ciorești, r-nul Nisporeni au organizat la 10 martie  2011 lansarea proiectului 
de dezvoltare regională în sediul Primăriei Ciorești. 

 Proiectul „ Salubrizarea localităților din raioanele Nisporeni, Strășeni și Călărași pentru un 
mediu curat și sănătos" este unul din cele 5 proiecte aprobate spre finanțare din Fondul național pentru 
dezvoltare regională în 2010 în Regiunea de Dezvoltare Centru și constă în construcția a 74 de platforme 
pentru colectarea DMS in 12 localități și extinderea poligonului de DMS. Obiectivul general a proiectului 
constă în: 

 Ameliorarea calităţii resurselor naturale şi a condiţiilor de trai ale locuitorilor din 12 localităţi ale 
raionul Nisporeni, Străşeni şi Călăraşi. 

Proiectul se încadrează în prioritatea III a Strategiei de Dezvoltare Regională Centru „Îmbunătățirea factorilor 
de mediu și a atractivității turistice", masura 3.2. și reprezintă unul din cele 23 de proiecte aprobate în 
Documentul Unic de Program în RDC prin  HG nr 722 din 26.08.2010 pentru anii 2010 - 2012. 

           Finanțarea este asigurată din sursele Fondului Național pentru Dezvoltare Regională, aprobate prin 
decizia nr.08/10 din 20.09.2010 al CNCDR, cu suma de 4.953.127 lei pentru executarea lucrărilor de 
construcție a 74 de platforme pentru colectarea DMS din 12 localități și extinderea poligonului de DMS. 
Realizarea proiectului este planificată pentru o durată de 2(doi) ani și va fi finalizat în septembrie 2012. 

    

 La eveniment au participat reprezentanți a Ministerului Dezvoltării Regionale și  Construcțiilor, 
Primăriei Ciorești, Consiliului raional Nisporeni, Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru, primarii 
localităților partenere în cadrul proiectului, reprezentanţi a societăţii civile şi a sectorului privat. 
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PROIECTE de dezvoltare regională 

 

 

4. Lansarea proiectului „Construcţia platformelor pentru depozitarea deşeurilor 
solide / managementul deşeurilor solide” s-a desfășurat la 17 martie în incinta 

primăriei comunei Vatici, r-nul Orhei 

 Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, Agenția de Dezvoltare Regională Centru în 
colaborare cu Primăria comunei Vatici au organizat la 17 martie 2011, lansarea  proiectului de dezvoltare 
regională în sediul Primăriei Vatici. 

 Proiectul „Construcţia platformelor pentru depozitarea deşeurilor solide / managementul deşeurilor 
solide"este unul din cele 5 proiecte aprobate spre finanțare din Fondul național pentru dezvoltare regională în 
2010 în Regiunea de Dezvoltare Centru și constă în construcția a 77 de platforme pentru colectarea DMS din 
20 localități și construcția poligonului de DMS. Obiectivul general a proiectului constă în: 

 Realizarea unui sistem eficient de gestionare a deșeurilor menajere solide (DMS) în 20 localități din 3 
raioane: Orhei, Călărași și Strășeni. 

           Proiectul se încadrează în prioritatea III a Strategiei de Dezvoltare Regională Centru „Îmbunătățirea 
factorilor de mediu și a atractivității turistice", masura 3.2. și reprezintă unul din cele 23 de proiecte aprobate 
în Documentul Unic de Program în RDC prin  HG nr 722 din 26.08.2010 pentru anii 2010 - 2012. 

           Finanțarea este asigurată din sursele Fondului Național pentru Dezvoltare Regională, aprobate prin 
decizia nr.08/10 din 20.09.2010 al CNCDR, cu suma de 4.648.577 lei pentru executarea lucrărilor de 
construcție a 77 de platforme pentru colectarea DMS din 20 localități și construcția poligonului de DMS. 
Realizarea proiectului este planificată pentru o durată de 18 luni si va finaliza în martie 2012.  

         

  La eveniment au participat viceministrul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, dl Veaceslav Guțuțui, 
reprezentanții Primăriei Vatici, Consiliului raional Orhei, Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru, 
primarii localităților partenere în cadrul proiectului, membri ai Consiliului regional pentru dezvoltare 
Centru,  reprezentanţi a societăţii civile şi a sectorului privat. 
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Instruiri 

5. Ministerul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor a organizat seminare de 
specialitate pentru a informa societatea civilă, companiile private şi 
întreprinderile de stat cu ultimele inovaţii şi tehnologii din domeniul 

construcţiilor 

 

 În cadrul seminarelor informative s-a discutat despre materialele de construcţii şi tehnologiile moderne, 
oportunităţile investiţiilor în construcţii în regiunile de dezvoltare ale ţării, precum şi despre noile tehnici şi 
tehnologii în construcţia drumurilor, construcţia blocurilor de locuit, prestarea serviciilor comunale. 

 Raportorii au fost directorii direcţiilor Ministerului Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor (MDRC), 
directorii Agenţiilor de Dezvoltare, reprezentanţii companiilor de construcţii autohtone, precum şi ai firmelor 
de construcţii din Rusia, Turcia, Bielorusia, etc. 

 În cadrul seminarelor au fost prezentate  oferta de tehnică şi utilaje pentru construcţia drumurilor - 
excavatoare, autogredere, buldozere, maşini de încărcat, rulouri compactoare de asfalt, mecanisme de ridicat, 
instalaţii de prelucrarea pietrei, metalului, instalaţii de sudat etc. 

  De asemenea, participanţii la seminarele specializate au cunoscut echipamente pentru vibropresaret, 
staţii de obţinere betoane, echipamente pentru tăiere, găurire, demolarea betonului, platforme modulare, schele, 
echipamente de ridicare, precum şi maşini şi aparate pentru companii de construcţii.   

 Totodată, companiile de construcţii au fost informate care sunt proiectele de dezvoltare regional pentru 
a putea investi în construcţii,  prin participarea la achiziţiile publice în 2011. 

 Reprezentanţii MDRC au vorbit despre cele 14 proiecte de dezvoltare regională aprobate spre finanţare 
în 2010, iar directorii ADR au prezentat fiecare proiect din regiune. 

 Seminarele informative au fost organizate de MDRC în cadrul Expoziţiei Internaţionale specializate 
„Moldconstruct", iar companiile care participă an de an şi se prezintă în fiecare ediţie cu informaţie inovatoare 
s-au învrednicit cu diplome de onoare din partea ministerului.  
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Instruiri 

 

6.„Ghidarea îndeplinirii lucrărilor de proiectare şi construcţie în cadrul 
proiectelor de dezvoltare regională” 

 Directorii Agenţiilor de Dezvoltare Regională (ADR) şi specialiştii în elaborarea, monitorizarea şi 
implementarea proiectelor de dezvoltare regională au fost instruiţi cum să asigure calitatea îndeplinirii 
lucrărilor de proiectare şi construcţie în cadrul proiectelor de dezvoltare regională lansate recent de către ADR. 

 Seminarul de instruire s-a desfăşurat la Ministerul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor (MDRC) şi a 
întrunit reprezentanţi ai ADR, ai direcţiilor generale Dezvoltare Regională şi Arhitectură, Construcţii şi 
Locuinţe, colaboratori ai Inspecţiei de Stat în Construcţii şi ai Asociaţiei de cooperare internaţională a 
Germaniei (GIZ).  

 Cei prezenţi au luat cunoştinţă despre cadrul normativ ce reglementează construcţiile în Republica 
Moldova, etapele procesului de proiectare, precum şi etapele procesului de executare a lucrărilor de 
construcţie.Totodată, participanţilor la seminar li s-a explicat care sunt obligaţiile beneficiarilor conform 
legislaţiei în construcţii şi ce sancţiuni prevede încălcarea acesteia. 

 

 În cadrul discuţiilor şi dezbaterilor directorii de agenţii au pus accent pe metodele de evaluare a 
ofertelor la lucrările de construcţie, documentele necesare beneficiarilor, operatorilor economici ce execută 
lucrările, precum şi s-au interesat de supraveghetorii tehnici, necesari în implementarea proiectelor de 
dezvoltare regională.  

 De asemenea, colaboratorii Inspecţiei de Stat în Construcţii au menţionat şi unele recomandări practice 
în procesul de demarare a lucrărilor de construcţie în cadrul proiectelor, astfel, specialiştii în elaborarea, 
monitorizarea şi implementarea proiectelor de dezvoltare regională vot trebui să verifice dacă operatorii 
economici deţin licenţă pentru efectuarea lucrărilor de construcţie, dar şi  dreptul de a executa anume lucrările 
specificate în oferte. 

 La finalul seminarului participanţii au afirmat că informaţiile acumulate vor fi utile pe parcursul 
activităţii, precum şi că vor mai apela la experienţa colegilor în cazuri concrete.                                      6 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. SEMINAR: „Cadrul nou de reglementare a eficienței energetice a clădirilor“ 

             

   În Republica Moldova clădirile consumă 45% din totalul consumului de energie, ceea ce este de 2 ori 
mai mult decît cerinţa minimă pentru clădirile noi în ţările europene. Pentru sporirea eficienţei energetice a 
clădirilor Ministerul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor (MDRC) a iniţiat un număr de activităţi 
importante şi complexe pentru armonizarea cadrului normativ naţional în domeniul construcţiilor cu 
standardele europene. Astfel, în perioada 24 - 25 martie 2011 este organizat seminarul cu tematica 
„Cadrul  nou de reglementare a eficienţei energetice a clădirilor", care are drept scop armonizarea legislaţiei 
Republicii Moldova la standardele europene pentru a îmbunătăţi eficienţa energetică în sectorul construcţiilor. 

 Pentru a beneficia de experienţa ţărilor europene în implementarea Directivei europene privind 
performanţa energetică a clădirilor, ministerul a iniţiat Proiectul internaţional "Îmbunătăţirea cadrului de 
reglementare a eficienţei energetice în sectorul construcţiilor", cu sprijinul Fondului de acţionari al Băncii 
Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare. În cadrul proiectului au fost elaborate regulamente, metodologii, 
manuale pentru ingineri şi soft-uri pentru certificarea energetică a clădirilor şi inspecţia cazanelor şi a 
sistemelor de încălzire. Recomandările şi primele proiecte ale acestor documente vor fi prezentate în cadrul 
seminarului. 

 Pe parcursul a două zile experţii internaţionali şi locali vor propune recomandări privind: principiile 
generale şi procedurile de calcul al performanţei energetice a clădirilor, metodologia şi instrumentul de calcul 
al performanţei energetice a clădirilor, calcularea energiei termice, necesară pentru încălzirea spaţiului, 
inspecţia periodică a cazanelor şi sistemelor de încălzire. În continuare MDRC va iniţia elaborarea Legii 
privind performanţa energetică a clădirilor, cu suportul Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare (în 
prezent are loc preselecţia consultantului internaţional); adoptarea a peste 100 standarde europene în domeniul 
eficienţei energetice a clădirilor şi proiectării sistemelor inginereşti (încălzire, alimentare cu apă caldă, 
iluminare, ventilare, condiţionare); va armoniza documentele normative în construcţii cu standardele europene; 
va crea cadrul instituţional şi infrastructura necesară pentru certificarea energetică a clădirilor, precum şi va 
elabora şi implementa programele de reabilitare termică a clădirilor existente. 

Pentru a transpune directiva europeană este necesar de a consolida eforturilor autorităţilor publice, mediului de 
afaceri, cetăţenilor, instituţiilor financiare şi a donatorilor străini pentru a crea condiţii şi mecanisme eficiente 
de implementare a proiectelor investiţionale în domeniul eficienţei energetice a clădirilor. Din partea ADR 
Centru la seminar a participat specialistul în elaborarea, implementarea și monitorizarea proiectelor.               7 
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Informații de contact: 

 
 

 
 

Acest buletin informativ este elaborat de către Agenția de Dezvoltare Regională Centru 
 

Agenția de dezvoltare regională Centru este o instituție publică necomercială, creată pentru 
implementarea obiectivelor de dezvoltare regională. 

Agenția își desfășoară activitatea în cele 13 raioane cuprinse în Regiunea de Dezvoltare Centru 
(RDC), și anume: Anenii Noi, Călăraşi, Criuleni, Dubăsari, Hînceşti, Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, 

Străşeni, Şoldăneşti, Teleneşti și Ungheni. 
 

Pentru informații suplimentare contactați: 
Serviciul de presă al ADR Centru 

Responsabil de comunicare, Țurcan Lilia 
Tel: 0268 2 26 92 


